3.27.1 Após referida publicação em Diário Oficial, o CONTRATADO deverá protocolar, em papel
timbrado, pedido de expedição de ACT.

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1 O preço total do Contrato é de R$ 72.499.193,50 (Setenta e dois milhões, quatrocentos e noventa e
nove mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos), já considerado o BDI de 25 %, com
desoneração, tomando-se por base o boletim da EMOP do mês e ano de referência de mar / 2024. Este
preço considera o prazo total da sua vigência, discriminado de acordo com a Planilha integrante da

[...]

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral
do objeto da contratação.

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1 O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor total de R$ 72.499.193,50 (Setenta e
dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, cento e noventa e três reais e cinquenta centavos),
conforme cronograma de pagamento em anexo, na conta corrente nº 2410-4, agência 1332, de titularidade
do CONTRATADO, junto à instituição financeira contratada pelo Estado do Rio de Janeiro.

6.2 No caso de o CONTRATADO estar estabelecido em localidade que não possua agência da instituição